ATA DE REUNIÃO COLEGIADO MICRORREGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO
LITORAL SUL E BAIXO SUL - BA

Aos dezesseis dias do mês de março de 2021, às 9h, em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se em sessão
ordinária de forma virtual, o Colegiado Microrregional de Saneamento Básico do Litoral
Sul e Baixo Sul do Estado da Bahia, conforme previsto na Resolução SIHS n° 003, de
03 de março de 2021, nos termos da Lei Complementar 48 de 10 de Junho de 2019.

Estiveram presentes 16 Prefeitos(as) ou representantes indicados pelos mesmos, e
representante do Governo do Estado da Bahia, o que garantiu o quórum previsto no
artigo 8º do Anexo IX do Decreto 19.337 de 14 de novembro de 2019, necessário para
a realização da reunião. Além dos membros do Colegiado Microrregional do Litoral Sul
e Baixo Sul acompanharam a reunião, a convite, representantes da EMBASA e da
Sociologia e Política – Escola de Humanidades (consultoria da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia - SIHS), e membros indicados
para o Comitê Técnico da Microrregião do Litoral Sul e Baixo Sul.

Estiveram presentes: Adélia Andrade Santos - Governo do Estado, Afonso Silva –
FESPSP, Alceu Galvão – FESPSP, Antônio Bandeira Valete (Prefeito) – Jussari, Carlos
Fernando Goncalves de Abreu - Governo do Estado, Cecilia Gomes – FESPSP, Clóvis
Roberto Almeida de Souza (Prefeito) – Canavieiras, Djalma Orrico (Prefeito) - Itaju do
Colônia, Gabriel Andrade – Ibicaraí, Gileno Lira Ferreira – Maraú, Iury Willard –
Itapitanga, Ivã Ferreira de Amorim – Cairu, Janaina Figueiredo – Jaguaripe, Jonatas
Gerson Santos Marques - Governo do Estado, Jônatas Nery – Ubaitaba, Jorge Bruno –
Camacã, Jorzino Neto – FESPSP, Jose Roberto dos Santos Tolentino – Itapitanga, Julia
Moreno Lara – FESPSP, Jurandy de Melo Almeida - Gandu/Teolândia, Karla Parracho
- Governo do Estado, Larissa Guerra da Silva - Governo do Estado, Laura Bernardes –
FESPSP, Leonardo Góes - Governo do Estado, Lismar Neves de Jesus - Presidente
Tancredo Neves, Luciana Barreira  - FESPSP, Manasses Santos Souza (Prefeito) –
Maraú, Maciel – Almadina, Marcio Rogerio Nascimetnto - Aurelino Leal, Marcos Moreira
– FESPSP, Maria Baitinga (Prefeita) – Teolândia, Mateus Endringer Caliman  - Una,
Nilda Bomfim – Arataca, Paula Junqueira – FESPSP, Prof.Fabricio (Vereador) –
Arataca, Reginaldo Goes Lima Neto  - Coaraci, Renato Freitas – Arataca, Ricardo
Andrade - Santa Luzia, Roberto – Itapitanga, Roberto Tolentino – Itapitanga, Rogerio
Evangelista de Jesus - Igrapiúna, Salvio Oliveira Arataca – Arataca, Suely Komatsu –
FESPSP, Thiago – FESPSP, Tiago Caetano Basilio – Camamu, Tiago Sá – Arataca,
Vinícius do Vale de Sousa (Prefeito)  - Ubatã, Ulysses Veiga (Prefeito) - Piraí do Norte,
Vailson Silva - Wenceslau Guimarães, Valdemir de Souza Lisboa Filho – Maraú,
Waldson Souza - Aurelino Leal.

A reunião foi iniciada às 10h pela técnica Julia Moreno Lara, da Sociologia e Política –

Escola de Humanidades, dando as boas-vidas a todos os presentes, apresentando as

orientações gerais da reunião, fazendo uma retrospectiva das atividades desenvolvidas

desde a primeira reunião do Colegiado Microrregional em 10/02/21 e apresentando a

agenda prevista para o mês de março: dia 17/03/21 - Publicação de resolução com

integrantes do Conselho Participativo e convocação para reunião de sua posse no dia

22/03/21; dia 22/03/21 - Reunião para posse dos integrantes do Conselho Participativo,

para manifestação sobre o Regimento Interno do Colegiado Microrregional, apreciação

e aprovação do seu Regimento Interno e apreciação do Regimento Interno do Comitê

Técnico; dia 24/03/21 - Realização da Oficina de apresentação e discussão do

Diagnóstico e Prognóstico do PRSB LSBS, com os membros do Comitê Técnico – na

Plataforma do Projeto.

Em seguida, o representante do Governo do Estado, Sr. Carlos Fernando Gonçalves de
Abreu, Superintendente de Saneamento da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e
Saneamento do Estado da Bahia, realizou a abertura da reunião. Dando sequência, o
Professor Afonso Silva, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, pontuou as
tratativas do dia e a importância das mesmas. A técnica Julia apresentou a proposta de
pauta, que foi submetida ao plenário pelo Sr. Carlos Fernando e aprovada por
unanimidade, conforme segue: apreciação e aprovação das inscrições das Entidades
da Sociedade Civil para compor o Conselho Participativo da MSB LSBS; informar as
indicações dos representantes das Câmaras Municipais dos municípios da MSBS LSBS
e representantes da ALBA, para compor o Conselho Participativo; apreciação e
aprovação em caráter preliminar do Regimento Interno do Colegiado da MSB LSBS;
apreciação e aprovação do Regimento Interno do Comitê Técnico da MSB LSBS;
aprovação do Regimento Interno do Conselho Participativo da MSB LSBS;
encaminhamentos.

O primeiro item de pauta foi apresentado pelo Prof. Afonso, que também conduziu o
processo de manifestação e aprovação sobre as entidades da sociedade civil inscritas
para compor o Conselho Participativo, a saber: Movimento Empresarial do Sul da Bahia
(CNPJ: 22.888.991/0001-23) e Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio
Ambiente do Estado da Bahia – SINDAE (CNPJ: 14.808.042/0001-68), aprovadas por
unanimidade. Também foi aprovada por unanimidade a prorrogação do prazo, por mais
30 dias, para as demais entidades da sociedade civil inscritas regularizarem o envio dos
documentos solicitados pelo Edital n° 02/2021 da Microrregional Litoral Sul e Baixo Sul,
de 13 de fevereiro de 2021, isentando a necessidade de entrega das certidões
solicitadas inicialmente.

O segundo item de pauta também foi apresentado pelo Prof. Afonso, informando os
membros do Colegiado Microrregional sobre as indicações das Câmaras Municipais
para a composição do Conselho Participativo.

Posteriormente, a Professora Sueli Komatsu, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, deu início às apresentações das propostas de Regimentos Internos do
Colegiado Microrregional, Comitê Técnico e Conselho Participativo (enviados
previamente aos membros do Colegiado Microrregional), conforme minutas aprovadas
pelo Comitê Técnico em reunião do dia 10/03/21. Dando continuidade, o Sr. Afonso
abriu para o esclarecimento de dúvidas, seguido do processo de votação dos
documentos apresentados. Os três Regimentos Internos foram aprovados por
unanimidade. Fica garantida a apreciação do Conselho Participativo em reunião
agendada para o dia 22/03/2021, do Regimento Interno do Comitê Técnico; apreciação
e aprovação do Regimento Interno do Colegiado Microrregional; apreciação e provação
do Regimento Interno do próprio Conselho Participativo. Em caso de ausência de
sugestões de alteração dos Regimentos do Colegiado Microrregional e do Conselho
Participativo, fica autorizada a publicação dos documentos em Diário Oficial, a ser
providenciada pelo Secretário Geral.

Tratados todos os itens de pauta, a reunião foi encerrada.